

Số: 03/KH-CQTTTr

Hà Nội, ngày 04 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia

“Nhu cầu nhân lực chất lượng cao cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0 và những đáp ứng của giáo dục đại học Việt Nam”

Các quốc gia trong giai đoạn phát triển hiện nay đang xem việc tham gia vào cuộc cách mạng 4.0 như một lựa chọn mặc nhiên để không bị bỏ lại trong tiến trình phát triển của nhân loại. Đi liền với những cơ hội do cách mạng 4.0 mang lại là rất nhiều thách thức, đặc biệt cho các quốc gia đang phát triển. Cách mạng 4.0 tạo ra thị trường chung, tự do và cạnh tranh lao động giữa các quốc gia và trong nội bộ các quốc gia này cũng sẽ đòi hỏi các yêu cầu theo chiều hướng gia tăng chất lượng nguồn nhân lực. Trong bối cảnh đó, những đáp ứng từ hệ thống giáo dục và đào tạo sẽ quyết định chất lượng đầu ra của nguồn nhân lực phục vụ cho mục tiêu phát triển đất nước.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐQG GDPTNL ngày 06/6/2018 của Hội đồng Quốc gia Giáo dục và Phát triển nhân lực (Hội đồng) do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên Thường trực Hội đồng ký ban hành, Văn phòng Hội đồng Quốc gia Giáo dục và Phát triển nhân lực (Văn phòng Hội đồng) chủ trì phối hợp với Đại học Quốc gia Hà Nội (Đại học Quốc gia HN), Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh (Đại học Quốc gia TPHCM) và Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh (Trường Đại học Kinh tế TPHCM) đồng tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia: “*Nhu cầu nhân lực cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0 và những đáp ứng của giáo dục đại học Việt Nam*” để lấy ý kiến của các chuyên gia, nhà khoa học về các vấn đề của giáo dục đại học, đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0. Kế hoạch tổ chức Hội thảo cụ thể như sau:

1. Tên Hội thảo

Hội thảo khoa học quốc gia “*Nhu cầu nhân lực cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0 và những đáp ứng của giáo dục đại học Việt Nam*”.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian dự kiến: Ngày 23 tháng 11 năm 2018 (thứ Sáu).

- Địa điểm tổ chức: Tại Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh (UEH), 59C Nguyễn Đình Chiểu, quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Mục đích

- Xây dựng diễn đàn để các nhà nghiên cứu, các chuyên gia, nhà quản lý giáo dục tham luận về nhu cầu nhân lực chất lượng cao cho phát triển trong thời kỳ cách mạng 4.0, các vấn đề của giáo dục đại học Việt Nam nhằm đảm bảo cung giáo dục đáp ứng cầu nhân lực của đất nước;

- Tổng hợp những kết quả nghiên cứu về nhu cầu nhân lực cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0 và đáp ứng của hệ thống giáo dục đại học Việt Nam; định hướng những vấn đề còn tồn tại cần tiếp tục nghiên cứu trong tương lai;

- Khuyến nghị các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh cách mạng 4.0.

4. Quy mô và thành phần tham dự

Hội thảo được tổ chức với quy mô rộng nhằm tạo điều kiện cho các trường đại học, viện nghiên cứu, các cơ quan khoa học và các nhà khoa học ở trong nước và nước ngoài tham gia. Dự kiến khoảng 120 đại biểu được mời với thành phần như sau:

- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc Hội; Ban Tuyên giáo Trung ương; Văn phòng Chính phủ; các Bộ, Ban ngành liên quan: Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Khoa học và Công nghệ; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam; Viện Hàn lâm khoa học công nghệ Việt Nam;...

- Các Ủy viên Hội đồng; các thành viên Tiểu ban Phát triển nhân lực, các thành viên Tiểu ban Giáo dục đại học;

- Các chuyên gia trong lĩnh vực phát triển nhân lực; giáo dục đào tạo; công nghệ thông tin;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Nhân dân TPHCM và một số tỉnh (Bình Dương; Đồng Nai; Long An; Bến Tre; Vĩnh Long); các sở ban ngành có liên quan của Thành phố/Tỉnh (Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học - Công nghệ); một số cơ sở giáo dục đại học tại TPHCM và một số tỉnh lân cận.

- Đại diện một số tổ chức ngoài nước: Tổ chức lao động quốc tế tại Việt Nam (ILO); Ngân hàng thế giới (WB); Tổ chức Tầm nhìn thế giới tại Việt Nam (WVI); Đại học Arizona tại Việt Nam; Đại học Harvard tại Việt Nam; Đại học RMIT tại Việt Nam;

Đại học Arizona tại Việt Nam; Đại học Harvard tại Việt Nam; Đại học RMIT tại Việt Nam;

- Đại diện một số doanh nghiệp, doanh nhân trong và ngoài nước có đóng góp cho đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của đất nước.

5. Thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan thường trực Hội đồng

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Hội đồng

- Đơn vị đồng thực hiện: Đại học Quốc gia HN; Đại học Quốc gia TPHCM; Trường Đại học Kinh tế TPHCM.

6. Nội dung Hội thảo

Nội dung Hội thảo tập trung tham luận các nhóm chủ đề chính sau:

- *Nhu cầu nhân lực cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0*: Đặc trưng của phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0; Nhu cầu nhân lực chất lượng cao cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0; Nhu cầu nhân lực chất lượng cao cho một số ngành nghề quan trọng trong bối cảnh cách mạng công nghiệp 4.0; Thực trạng cung lao động và lao động chất lượng cao ở Việt Nam;...

- *Đáp ứng của hệ thống giáo dục đại học*: Quy hoạch mạng lưới, chương trình đào tạo gắn với cung - cầu nhân lực cao trong bối cảnh 4.0; Nâng cao chất lượng chương trình đào tạo theo hướng phát triển năng lực đáp ứng cách mạng 4.0 (ngoại ngữ, tin học, tư duy sáng tạo, khởi nghiệp); Đổi mới phương thức đào tạo, tăng cường liên kết giữa các cơ sở giáo dục đào tạo với các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức sử dụng lao động;...

7. Công tác tổ chức và hậu cần

7.1. Công tác tổ chức

- Văn phòng Hội đồng chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị đồng tổ chức triển khai tổ chức Hội thảo; tiến hành dự thảo chương trình chung và chương trình chi tiết hội thảo báo cáo Ủy viên Thường trực Hội đồng;

- Cơ quan Thường trực Hội đồng ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo; Ban tổ chức Hội thảo; Quyết định thành lập Hội đồng khoa học.

- Văn phòng Hội đồng và các đơn vị đồng tổ chức gửi thư mời tham gia viết bài; gửi các Thông báo về hội thảo; gửi giấy mời đại biểu tham dự; thông tin về Hội thảo trên website của Hội đồng, của các Đại học/Trường đại học và thông tin với một số báo, đài liên quan.

7.2. Công tác hậu cần

- Kinh phí: Kinh phí tổ chức hội thảo được chi theo chế độ hiện hành từ nguồn của Văn phòng Hội đồng và các đơn vị phối hợp: Đại học Quốc gia HN; Đại học Quốc gia TP.HCM; Trường Đại học Kinh tế TP.HCM.

- Hội trường: Trường Đại học Kinh tế TP.HCM chịu trách nhiệm bố trí hội trường, trang trí ma - kết, âm thanh, ánh sáng và phục vụ.

- Khách mời và đại biểu: 4 đơn vị đồng tổ chức lên danh sách khách mời, gửi thư mời, xác nhận tham gia của các đại biểu.

- Đón tiếp và đi lại: Trường Đại học Kinh tế TP.HCM chịu trách nhiệm liên hệ nơi ăn, nghỉ, tổ chức đi lại hỗ trợ cho đại biểu (đối với đại biểu không hưởng lương ngân sách).

- Tài liệu phục vụ hội thảo: Đại học Quốc gia HN và Đại học Quốc gia TP.HCM chịu trách nhiệm biên tập Kỷ yếu; Trường Đại học Kinh tế TP.HCM chịu trách nhiệm in kỷ yếu; chuẩn bị bộ tài liệu hội thảo và các bản PPTs trình bày.

- Các đơn vị cử cán bộ đi công tác thanh toán công tác phí theo chế độ hiện hành.

8. Công tác chuẩn bị Hội thảo và lịch trình

- **Đăng ký tham gia hội thảo:** Trước 10 /9/2018, các đơn vị đồng tổ chức gửi Thông báo Hội thảo và gửi thư mời viết bài, đề nghị mỗi nhà khoa học gửi tới Ban tổ chức Phiếu đăng ký tham dự; Tóm tắt bài tham luận dự kiến khoảng 500 từ và 10 dòng giới thiệu về tác giả (*định dạng file .doc*) trước ngày 25/9/2018;

- **Gửi báo cáo toàn văn:** Các nhà khoa học, chuyên gia gửi bài tham luận toàn văn trước ngày 25/10/2018;

- **Thẩm định báo cáo tham luận:** Từ 26/10 - 5/11, Hội đồng khoa học tiến hành đọc thẩm định và lựa chọn bài được xuất bản trong kỷ yếu và bài được trình bày tại Hội thảo;

- **Biên tập và xuất bản kỷ yếu:** Từ 6/11 - 16/11, Ban biên tập kỷ yếu thực hiện công tác biên tập và in ấn kỷ yếu, gồm bản giấy và CD;

- **Gửi báo cáo được trình bày tại Hội thảo:** Ngày 15/11/2018, các nhà khoa học được lựa chọn trình bày tham luận tại Hội thảo gửi bản PPTs tới Ban Tổ chức;

- **Tham dự hội thảo:** Đăng ký đại biểu và tham dự Hội thảo ngày 23/11/2018.

9. Các hoạt động của Hội thảo

9.1. Phiên thứ nhất

- Thời gian: 8h00 - 9h45 ngày 23/11/2018

- Tiêu đề: *Nhu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0*

- Chủ trì: Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Nguyễn Văn Phúc; Lãnh đạo, Đại học Quốc gia TP HCM.

- Nội dung: 03 tham luận và thảo luận (mỗi báo cáo 15 phút và thảo luận 15 phút) đại diện cho các chủ đề nội dung đã nêu ở trên.

Nghỉ giải lao: 9h45 - 10h00

9.2. Phiên thứ hai

- Thời gian: 10h00 - 12h00 ngày 23/11/2018

- Tiêu đề: *Những đáp ứng của hệ thống giáo dục đại học với nhu cầu nhân lực cho phát triển trong bối cảnh cách mạng 4.0*

- Chủ trì: Lãnh đạo Đại học Quốc Gia HN; Trường đại học Kinh tế TP HCM; Văn phòng Hội đồng.

- Nội dung: 04 tham luận và thảo luận (mỗi báo cáo 15 phút và thảo luận 15 phút) đại diện cho các chủ đề nội dung đã nêu ở trên.

9.3. Kết luận và Bế mạc

- Thời gian: 12h00 - 12h15 ngày 23/11/2018

- Chủ trì: Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Nguyễn Văn Phúc

Ăn trưa: 12h15 - 13h30

10. Tổ chức thực hiện

10.1. Ban chỉ đạo

TT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị	Nhiệm vụ
1	GS.TS. Phùng Xuân Nhạ	Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên thường trực Hội đồng	Trưởng ban
2	PGS.TS. Nguyễn Văn Phúc	Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trưởng Tiểu ban Giáo dục đại học thuộc Hội đồng	Phó Trưởng ban
3	PGS.TS. Lưu Bích Ngọc	Chánh Văn phòng Hội đồng; Ủy viên thường trực các Tiểu ban chuyên môn thuộc Hội đồng	Ủy viên Thường trực
4	PGS.TS. Huỳnh Thành Đạt	Giám đốc Đại học Quốc gia TP.HCM	Ủy viên
5	PGS.TS. Nguyễn Hoàng Hải	Phó Giám đốc Đại học Quốc gia HN	Ủy viên
6	GS.TS. Nguyễn Đông Phong	Hiệu trưởng Trường đại học Kinh tế TPHCM	Ủy viên

10.2. Ban tổ chức

TT	Họ và tên	Đơn vị	Nhiệm vụ
1	PGS.TS. Lưu Bích Ngọc	Chánh Văn phòng Hội đồng; Ủy viên Thường trực các Tiểu ban chuyên môn thuộc Hội đồng	Đồng Trưởng ban
2	PGS.TS. Vũ Hải Quân	Phó Giám đốc Thường trực Đại học Quốc gia TP HCM	Đồng Trưởng ban
3	GS.TSKH. Nguyễn Đình Đức	Trưởng Ban Đào tạo, Đại học Quốc gia HN	Đồng Trưởng ban
4	PGS.TS. Phan Thị Bích Nguyệt	Phó Hiệu trưởng, Trường Đại học Kinh tế TP HCM	Đồng Trưởng ban
5	PGS.TS. Vũ Văn Tích	Trưởng Ban Khoa học Công nghệ, Đại học Quốc gia HN	Ủy viên
6	PGS.TS. Đinh Đức Anh Vũ	Trưởng Ban Đại học, Đại học Quốc gia TP HCM	Ủy viên
7	TS. Trần Mai Đông	Trưởng phòng NCKH và HTQT, Trường đại học Kinh tế TP HCM	Ủy viên
8	ThS. Bùi Hoàng Yến	Văn phòng Hội đồng	Thư ký

10.3. Ban Hậu cần

TT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị	Nhiệm vụ
1	ThS. Nguyễn Thiện Duy	Chánh Văn phòng, Trường Đại học Kinh tế TP HCM	Trưởng ban
2	ThS. Bùi Quang Hùng	Trưởng phòng Tài chính - Kế toán, Trường đại học Kinh tế TP.HCM	Phó Trưởng ban
3	Bà Ưông Thị Mai Trang	Văn phòng Hội đồng	Ủy viên

10.4. Hội đồng khoa học

TT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị	Nhiệm vụ
1	GS.TS. Phùng Xuân Nhạ	Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên Thường trực Hội đồng	Chủ tịch
2	PGS.TS. Nguyễn Văn Phúc	Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trưởng Tiểu ban Giáo dục đại học thuộc Hội đồng	Phó chủ tịch
3	PGS.TS. Lưu Bích Ngọc	Chánh Văn phòng Hội đồng; Ủy viên Thường trực các Tiểu ban chuyên môn thuộc Hội đồng	Ủy viên Thường trực
4	PGS.TS. Vũ Hải Quân	Phó Giám đốc Thường trực Đại học Quốc gia TPHCM	Ủy viên
5	PGS.TS. Nguyễn Hoàng Hải	Phó Giám đốc Đại học Quốc gia HN	Ủy viên
6	GS.TSKH. Nguyễn Đình Đức	Trưởng Ban Đào tạo, Đại học Quốc gia HN	Ủy viên
7	PGS.TS. Đinh Đức Anh Vũ	Trưởng Ban Đại học, Đại học Quốc gia TPHCM	Ủy viên
8	PGS.TS. Vũ Văn Tích	Trưởng Ban Khoa học Công nghệ, Đại học Quốc gia HN	Ủy viên
9	GS.TS. Nguyễn Đông Phong	Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế TPHCM	Ủy viên
10	PGS.TS. Phan Thị Bích Nguyệt	Phó Hiệu trưởng, Trường đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh	Ủy viên
11	TS. Trần Mai Đông	Trưởng phòng NCKH và HTQT Trường đại học Kinh tế TPHCM	Thư ký
12	TS. Nguyễn Thuỳ Linh	Văn phòng Hội đồng	Thư ký

11. Phân công nhiệm vụ

- *Ban chỉ đạo*: Chỉ đạo các đơn vị thực hiện theo Kế hoạch tổ chức Hội thảo.
- *Ban Tổ chức*: Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo theo chức năng nhiệm vụ phân công với từng đơn vị.
- *Hội đồng khoa học*: Thẩm định các bài viết; biên tập nội dung kỹ yếu.

- *Ban hậu cần*: Chuẩn bị cơ sở vật chất, đón tiếp đại biểu, bố trí xe đưa đón đại biểu, nước uống,...

12. Tiến độ công việc

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Tháng 6 - 7/2018	Lập kế hoạch và dự toán, trình cấp thẩm quyền phê duyệt	Văn phòng Hội đồng
2	15 - 20/8/2018	- Họp các đồng tổ chức Hội thảo; xây dựng và phê duyệt kế hoạch chi tiết hội thảo; - Quyết định thành lập Ban chỉ đạo; Ban Tổ chức; Hội đồng khoa học.	- Chủ trì: Thứ trưởng Nguyễn Văn Phúc; - Thành phần: Văn phòng Hội đồng; Đại học Quốc gia HN, Đại học Quốc gia TPHCM, Trường Đại học Kinh tế TPHCM
3	01 - 5/9/2018	Thông báo, gửi thư mời tham gia và viết bài; đăng tải thông tin Hội thảo lên website của Hội đồng; của các đơn vị cùng phối hợp	Văn phòng Hội đồng; Đại học Quốc gia HN, Đại học Quốc gia TPHCM, Trường Đại học Kinh tế TPHCM
4	15 - 25/9/2018	Tiếp nhận Thư đăng ký, Tóm tắt bài tham luận	Văn phòng Hội đồng; Đại học Quốc gia HN, Đại học Quốc gia TPHCM, Trường Đại học Kinh tế TPHCM
5	01 - 25/10/2018	Tiếp nhận bài toàn văn	Văn phòng Hội đồng; Đại học Quốc gia HN, Đại học Quốc gia TPHCM, Trường Đại học Kinh tế TPHCM
6	26/10 - 5/11/2018	Thẩm định và lựa chọn bài được xuất bản trong kỷ yếu và bài được trình bày tại Hội thảo	Hội đồng khoa học
7	6 - 15/11/2018	Biên tập Kỷ yếu Hội thảo	Đại học Quốc gia HN, Đại học Quốc gia TPHCM
8	16 - 20/11/2018	In ấn Kỷ yếu Hội thảo và tiếp nhận bài trình bày PPTs	Trường Đại học Kinh tế TPHCM
9	23/11/2018	- Tổ chức Hội thảo - Tổng kết Hội thảo	Văn phòng Hội đồng; Đại học Quốc gia HN, Đại học Quốc gia TPHCM, Trường Đại học Kinh tế TPHCM
10	12/2018	Quyết toán	Văn phòng Hội đồng chủ trì phối hợp với các đơn vị

Triển khai Kế hoạch này, Ban tổ chức, các cá nhân, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công để phối hợp tổ chức hội thảo nêu trên đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Thứ trưởng Nguyễn Văn Phúc;
- Đại học Quốc gia Hà Nội (đề t/h);
- Đại học Quốc gia Tp HCM (đề t/h);
- Đại học Kinh tế Tp HCM (đề t/h);
- Văn phòng HĐQTGDPTNL (đề t/h);
- Lưu: VPHD.

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG



Phùng Xuân Nhạ
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo